homine elucescit bonitas. Ut de reliquis nunc sileam et tiliatum quoque nostrum, 140
 quam speculam inferiorem prisco nomine vocitamus, locum deambulationibus
 civium accommodatissimum tacitus praeteream, vel ex hoc uno regionis nostrae
 veterem praestantiam liceat coniectare, quod illius pars Roseti, *deß Rosen-gartens*
 appellationem mereri antiquis visa est, quam hodieque, licet per temporum
 bellorumque iniurias res non amplius respondeat nomini, retinet. Huic praefectus
 nuper datus est Vir Nobilissimus Amplissimusque Dn. JOHANNES WILHEL-
 MUS ENGELHARDUS, Reipublicae Patriae Senator Prudentissimus, avunculus
 meus patris loco nunquam non colendus, cuius erga me merita, cum longe sint
 plura maioraque, quam ut digno praedicare illa praeconio valeam, hoc tamen loco
 praeterire non debui. Quem si mihi fata virum servabunt – id, quod calidissimis 150
 usque votis expeto –, non video, cur orbitatem meam aegrius ferre debeam.
 Sed ut ad incolas perveniam, civium Hallae nostrae uti bonam partem salis
 coctores constituunt, sic reliqui manuariis fere opificiis sunt dediti, in quibus
 excellit pistura adeo quidem, ut candidus panis noster apud externos quoque
 laudetur. Poterant eximiae istae dotes, quibus divina bonitas civitatem nostram
 beavit, quasdam eidem parare opes, nisi et crebriores inundationes et frequentiora
 incendia, ut dicere praecepi, easdem nobis eriperent et multarum incolarum
 abundantiam subita egestate permutarent. Id quod accidit etiam superiore bello
 Germanico tricennali, quod ut multis aliis splendidissimis civitatibus, oppidis, 160
 arcibus, vicis vel excidium vel paupertatem attulit ita nostrae quoque patriae
 perniciosissimum fuit eamque gravissimo aere alieno sic oppressit, ut ne largissima
 quidem pacis aureae faecunditas tanto nos onere adhucdum levare potuerit. Qua
 de causa in querelas uti verissimas sic et iustissimas saepe numero erupit laudatis-
 sima patria nostra malorum levamentum aliquod expetens; neque tamen voti sui
 ante facta particeps est, quam illustre illius ornamentum, Magnificus Dominus
 Consul WIBELIUS anno 1680 in comitiis Ratisbonensibus adductis argumentis
 gravissimis tandem, ut nihil frustra moliri solet, obtinuit, ut Sacri ordines Imperii
 in exigendis collectis de summa Hallensium civitati antehac imposita bonam 170
 partem detrahendam esse decreverint, id quod et Augustissimus Imperator noster
 LEOPOLDUS postea clementissime ratum esse voluit, iussit. Quantum hoc
 nomine WIBELIO suo debeant Hallae, grata mente agnoscunt, ore grato praedi-
 cant omnes, qui sincero patriae amore ducti sibi tributum existimant, quicquid in
 publicam utilitatem impensum est. Quod ad mores attinet, quibus apud nos
 vivitur, cives sunt modesti, honesti, candidi et boni. De plerisque loquor. Nam
 quis locus in terris, quae regio potest ostendi, ubi non mali semper sint mixti